Bu türden rivayetler çoğu zaman ilgili eserlerde münferit anlatılar ola-
rak dağınık biçimde yer alsa da söz konusu edebî malzemeyi tematik bir bütünlük
içinde sunmayı amaçlayan müelliflerin varlığı da dikkat çekicidir.

Bu bağlamda mesela Câhiz’in (öl. 255/869) el-Mehâsin ve’l-ezdâd3, İbn Ku-
teybe’nin (öl. 276/889) ʿUyûnü’l-ahbâr4, Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) Rebîʿü’l-
ebrâr5, Kayrevânî’nin (öl. 413/1022) Cemʿu’l-cevâhir6, İbnü’l-Cevzî’nin (öl.
597/1201) el-Ezkiyâʾ7, Vatvât’ın (öl. 718/1318) Gurarü’l-hasâʾsi’l-vâzıha8 adlı eser-
lerinde, cezadan kurtuluş temasına ilişkin çok sayıda anekdot belirli başlıklar al-
tında bir araya getirilmiştir. Nükte kültürüyle ilgilenen hemen hiçbir müellifin ka-
yıtsız kalmadığı bu tema, zamanla müstakil bir çalışmanın da konusu olmuştur.
Nitekim Ali b. Yûnus es-Saʿdî’ye9 nispet edilen Rekâʾiku’l-hulel fî dekâʾiki’l-hiyel10
adlı antoloji Arap dünyasında stratejik zekâ kabiliyetinin edebî tezahürlerini yansı-
tan üç yüze yakın örnek sunmaktadır.11 Benzer bir eğilim, daha geç dönem eserle-
rinde de göze çarpmaktadır. Örneğin el-Enbârî, (öl.?) el-Muhtâr min nevâdiri’l-
ahbâr12 adlı eserinde, Berkûkî (öl. 1363/1944 ise Kitâbü’z-Zehâʾir ve’l-
ʿabkariyyât13 adlı çalışmasında bu kapsama giren rivayetleri özel bir başlık altında
toplamışlardır.

Klasik nevâdir kültürüne ilişkin günümüz akademik literatüründe de söz
konusu temaya yer yer temas edildiği görülmektedir.

veciz bir beytin, siyasal suçun yükünü hafifleterek affı celp edişini konu edinmek-
tedir. Bilindiği üzere Halife Me’mûn (öl. 218/833), hilâfeti sırasında başkenti
Merv’e taşımış; bu tercihi ve izlediği bazı politikalar, Bağdat halkı nezdinde ciddi
rahatsızlık uyandırmıştır. Neticede Bağdatlılar, Halife Me’mûn’u gıyaben azlederek
hilâfet makamı için Hâşimî hânedânına mensup bir şahsiyet olan İbrâhim b.
Mehdî’ye (öl. 224/839) biat etmişlerdir. Biati kabul eden İbrâhim, Bağdat’ta kendi
adına hutbe okutmuş ve böylelikle Me’mûn’a doğrudan meydan okumuştur. Ancak
Me’mûn’un Bağdat’a yaklaşmasıyla birlikte gizlenmek zorunda kalan İbrâhim, yak-
laşık altı yıl boyunca gözlerden uzak yaşamış ve nihayetinde yakalanarak Hali-
fe’nin huzuruna çıkarılmıştır.23 Bu kritik buluşma anında İbrâhim, yalnızca siyasî
bir figür değil, aynı zamanda edebî kudretiyle tanınan bir şairdir.

Çeviri faaliyetleri sırasında bilhassa
antik Yunan medeniyetine dair çok sayıda nükte Arapçaya aktarılmıştır. Örneğin İbn Ebû ‘Avn (öl.
322/924), el-Ecvibetü’l-Müskite adlı anekdot derlemesinin “Filozof ve Bilge Cevaplar” ve “Yunan
Meselleri” şeklinde iki bölümünü ağırlıklı olarak Yunan hikemiyatına ve anekdotlarına ayırmıştır. İbn
Hindû (öl. 423/1032)’nun müstakil bir Grek antolojisi mahiyetindeki el-Kelimü’r-rûhâniyye fi’-l
hikemi’l-Yûnâniyye adlı eseri de bu konuda önem arz eden derlemeler arasındadır.

27 Râgıb İsfahânî, Muhâdarâtü’l-üdebâ ve mühâverâtü’ş-şu‘arâ ve’l-bülegâ (Beyrut: Şeriketü Dâri’l-Erkam
b. Ebî’l-Erkam, 1999), 1/282; Ebû Bekir Ahmed b.

Hadi dilediğin yere git.33
Cezayı hak eden bir kimsenin, araya giren üçüncü bir şahsın hikmetli ve ye-

rinde müdahalesiyle kurtulduğuna dair örnekler de mevcuttur. Özellikle toplumda
itibarı yüksek olan din âlimlerinin sözlerinin, hüküm makamı üzerinde etkili ola-
bildiğini gösteren anlatılar dikkat çekicidir. Bu bağlamda, Hasan-ı Basrî’nin (ö.
110/728) adalet, niyet ve uhrevî sorumluluğa dair yaptığı şu veciz hatırlatma, böy-
lesi müdahalelerin anlamlı örneklerinden birini temsil eder:

Hasan-ı Basrî, elleri bağlı idama götürülen bir adamın yanından geçiyorken mak-
tülün velisine seslendi:
— Nereden bilebilirsin, belki bu adam yakınını öldürdü ama bunu bilerek yap-

İlgili rivayet malzemesine
bakıldığında bilhassa otoriter ve sert mizaca sahip yöneticiler karşısında geliştiri-
len bu tür söylemler, kararın duygusal bir etkiyle yeniden gözden geçirilmesini
sağlamaktadır. Bu noktada, söz konusu stratejinin etkileyici örneklerinden biri,
Emevîler döneminin sertliğiyle tanınan valisi Haccâc b. Yûsuf’un (öl. 95/714) hu-
zuruna çıkarılan bir mahkûmun, samimi ve dramatik vurgularla yaptığı yakarışı
konu alan şu anekdottur:

Haccâc’ın huzuruna, İbnü’l-Eş‘as isyanına katılmış ve uzun süre kaçak yaşamış
bir adam getirilmiş. Adam, bezgin bir halde “Allah aşkına vurdur şu boynumu git-
sin!” demiş. Haccâc hayretle “Neden ki?”

Yûsuf’un yer aldığı şu vaka da kayda değerdir:
Haccâc, Sicistan seferine gönderdiği İbnü’l-Eşʿas’ın (öl. 85/704) sürpriz bir

şekilde isyan etmesiyle başlayan kargaşayı büyük zorluklarla bastırmayı başarır.
Ayaklanmanın ardından esirler tek tek Haccâc’ın huzuruna getirilir; ancak uygula-
dığı sorgulama yöntemi, dönemin klasik usullerinden hayli farklıdır.

Bu konuda aktarılan anekdot malze-
mesi çarpıcı bir dille yapılan müdafaaların, karar sahibini tesir altına alarak aleyh-
te verilen hükümlerin bozulabildiğini göstermektedir. Retorik gücün cezai kararla-
rı etkileyebilecek ciddi bir etken oluşunu işleyen örneklerden biri, Abbâsî Halifesi
Mansûr’un (öl. 158/775) huzurunda yaşanan şu dikkat çekici sahnede karşımıza
çıkmaktadır:

Anan b. Hureym anlatıyor:
Halife Mansûr’un huzurundaydım. O sırada, halifenin önüne bir grup mahkûm
getirildi. Bunlar, ona başkaldırmış isyancılardı. Artık ölüm fermanları hazırdı;
cellatlar emir bekliyordu.